
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 december 
1999 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 8 juni 2000; 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De O-L-V ter Engelen of Korootkapel met bijhorende woning, 
gelegen te 
Brakel (Everbeekl, Kloosterstraat 4; 
bekend ten kadaster: 
Brakel, 7e afdeling, sectie C, perceelnummer 264B(DEELl . 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
het perceel behorend tot de Korootkapel en de woning, met 
aanbouw bij woning, binnenkoer, oude muur, gelegen te 
Brakel (Everbeekl, Kloosterstraat 4; 
bekend ten kadaster: 
Brakel, 7e afdeling, sectie C, perceelnummer 264B. 



Artikel 2. 
Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van de 
Onze - Lieve-Vrouw ter Engelen of Korootkapel met bij horende 
woning wordt als volgt omschreven: 
- als voorbeeld van een ca 1630 gestichte kapel , met gevels i n 
baksteen en vensteromli j stingen in Henegouwse hardsteen, met 
halfronde koorabs i s en geplaatst onder zadeldak , met inbegri p 
van het huidig woongedeelte dat met zijn nog oorspronkelijke 
dakstructuur en niettegenstaande een latere gevelbekl eding met 
baksteen nog zi j n oude kern heeft bewaard en deel van de kape l 
heeft uitgemaakt. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van d e 
woning horend b i j de Korootkapel wordt als volgt omschreven : 
- als voorbeeld van een woning van ca 1630, behorend t o t de 
Korootkapel en door de bedienende priester betrokken, met 
baksteengevels en venster- en poortomlijstingen van Henegouwse 
hardsteen, geplaatst onder op nog oorspronkelijke houten klos
sen rustend zade l dak, gevat tussen puntgevel en dakschild , met 
portaal tj e onder rondbogig, met siersmeedi j zer gevuld boven
licht en deurkalf waarop wapenschild met opschri f t I HS e n A - O 
en op de boogkrui n sporen van een weggehakt wapen schild be
kroond door gevleugelde engel met kruis en banderol me t op 
schrift Quis ut Deus. 

Het algemeen belang gevormd door de h i s t orische waar de van het 
perceel behorend tot de Koroot kapel en de woning , met aanbouw 
bij woning, binnenkoer , oude muur en buitengevel en aan d e 
straatzijde ijzeren toegangshekken wor dt als volgt omschreven: 
- als oorspronkelijk in U-vorm aangelegde 17de-eeuwse s i te v a n 
de Korootkapel en bijhorende woning . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse r egering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor schri f t en 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- e n 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , 4 decemb er 2000 

Vl aams minister van Binnen andse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzake en Sport , 

JoM SAUWENS. 

2 


